江苏省人民政府文件

	苏政发〔2015〕165号

[image: image1.wmf]

省政府关于印发江苏省文史研究馆
馆员选聘工作暂行办法的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
现将《江苏省文史研究馆馆员选聘工作暂行办法》印发给你们，请认真贯彻实施。
江苏省人民政府

2015年12月3日

（此件公开发布）
江苏省文史研究馆馆员选聘工作暂行办法

第一条  根据《国务院办公厅印发关于加强和改进政府文史研究馆工作意见的通知》（国办发〔2011〕46号）精神，结合我省实际，制定本暂行办法。

第二条  省文史研究馆是统战性、荣誉性机构，负责省文史研究馆馆员的组织、服务和管理。省文史研究馆应坚持以中国特色社会主义理论体系为指导，贯彻党的统一战线政策，弘扬敬老崇文优良传统，密切党和政府同知识界、文化界的联系，在存史资政、文化建设、统战联谊等方面发挥独特作用。

第三条  省文史研究馆馆员实行聘任制，由省长聘任。馆员主要从民主党派成员和无党派人士中选聘，少量的也可以从中国共产党专家学者中聘任。

第四条  省文史研究馆馆员聘任条件：

（一）拥护《中华人民共和国宪法》；

（二）具有高尚的道德品格；

（三）具有较高的学术造诣和艺术成就；

（四）具有一定的代表性、较大的社会影响和较高的知名度；

（五）新聘馆员年龄一般不低于60岁、不高于75岁。

第五条  省文史研究馆馆员选聘程序：

（一）各有关方面向省文史研究馆推荐馆员人选；

（二）省文史研究馆会同有关部门和单位根据馆员选聘条件，研究确定考察人选并进行考察；

（三）省文史研究馆汇总拟聘人选并商省委统战部后，报省政府审定；

（四）省政府发文聘任，省长签发聘书。

第六条  省文史研究馆馆员主要职责：

（一）开展文史研究和艺术创作，传承、弘扬和创新中华民族优秀传统文化；

（二）围绕文化建设重要问题深入研究、建言献策；

（三）参加爱国统一战线工作，开展统战联谊活动；

（四）开展对外文化交流。

第七条  省文史研究馆馆员有关待遇：

（一）馆员的生活和工作待遇，应本着从优原则给予照顾；

（二）馆员人事关系仍在原单位，日常生活待遇由人事关系所在单位负责，按有关规定办理；

（三）原享受省文史研究馆生活费的馆员，仍按原标准享受；

（四）对年事已高、体弱多病的馆员，适时适当增加节日慰问和生活补助。

第八条  省文史研究馆馆员不规定任期。馆员可向省文史研究馆申请辞聘，由省文史研究馆报省政府批准。对不再符合聘任条件的馆员，由省文史研究馆报省政府解聘。省文史研究馆馆员总数一般控制在180名以内。

第九条  省文史研究馆馆长、副馆长由省长聘任或任命，领导班子应配备党外代表人士。

第十条  各级人民政府应关心支持省文史研究馆馆员工作，及时通报有关情况，畅通拓宽馆员建言献策渠道，主动接受馆员对政府工作的民主监督。各有关部门和单位应积极支持馆员研究创作，为馆员开展文化考察调研等活动创造良好条件。

第十一条  本暂行办法由省文史研究馆负责解释。

第十二条  本暂行办法自发布之日起施行。

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2015年12月4日印发

— 4 —

— 1 —

_1085810014.doc